
CITTA' DI PARABITA
C.A.P. 73052 – PROVINCIA DI LECCE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 29  del  25/02/2021

OGGETTO: Atto di citazione promosso dalla signora Schirinzi Sonia. Conferimento incarico
legale per costituzione in giudizio in difesa dell`Ente.

Pareri (art. 49 TUEL 267/2000)
allegati nel testo integrale

REGOLARITA' TECNICA
Parere Favorevole
Data 24/02/2021

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE

F.to (Sig.ra Tiziana PINO)

REGOLARITA' CONTABILE
Parere Favorevole
Data 24/02/2021

Il Responsabile del Settore
Finanziario

F.to (Dott. Mirko VITALI)

L'anno 2021, il giorno 25 del  mese di  FEBBRAIO alle ore 17:30 nella sala delle 
adunanze del Comune, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 
sotto la presidenza del sig. Dott. Stefano PRETE e con l'intervento degli Assessori 
nelle persone dei signori:

Cognome e nome Carica Presente Assente

Stefano PRETE Sindaco Si

Elisa SECLI' Assessore Si

Francesco SOLIDORO Assessore Si

Francesca LEOPIZZI Assessore Si

Giovanni GIAFFREDA Assessore Si

Partecipa  VICE SEGRETARIO GENERALE  Dott. Mirko VITALI.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e/o discussione dell'argomento indicato in oggetto.

(Riferimento a proposta n. 30 del  24/02/2021 )  -  Delibera G.C. n.  29 del  25/02/2021



.LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO:
-che con nota datata 23/03/2018 trasmessa al Comune di Parabita con pec del 13 marzo 2020 ed acquisita al 
Protocollo generale del Comune al n. 5765 del 16/03/2020, la signora Schirinzi Sonia residente in Parabita 
avanzava, per il tramite del proprio legale, avv. Speranza Faenza, una richiesta di risarcimento danni per un 
sinistro avvenuto in Parabita il giorno 11.03.2018 alle ore 22:00 circa. In particolare, in tale data la signora 
Schirinzi mentre stava percorrendo, con la propria autovettura, via San Tommaso D’Aquino, incappava in  
una profonda sconnessione del manto stradale 
La buca, a dire della controparte, non era visibile, pertanto, la responsabilità dell’accaduto veniva attribuita al  
Comune di Parabita .
Alla nota veniva allegato un preventivo di spesa, per i lavori effettuati sull’autovettura, della ditta “Chezza  
Antonello- Assistenza Pneumatici” di Tuglie dell’importo di € 790,00 nonché i rilievi dello stato dei luoghi 
del sinistro; 
-che con nota del Responsabile del Servizio Contenzioso, Prot. n. 199 (i) del 15/06/2020, veniva chiesto al  
Responsabile del Comando di Polizia Locale di acquisire le dichiarazioni della parte nonché di eventuali 
testimoni, segnalare l’esistenza di eventuali cedimenti per canalizzazioni di qualsiasi natura (fogna nera AQP 
Gas, Enel, acqua bianca), infine di produrre stralcio planimetrico, foto ravvicinate ed in panoramica; 
-che con nota Prot. n. 10805 del 15/06/2020 indirizzata all’avvocato Faenza, il Responsabile del settore 2 
“Risorse umane, contenzioso”, chiedeva di specificare la direzione di marcia del veicolo; nonché di produrre 
la seguente documentazione: “copia documento di identità,  patente e codice fiscale del conducente e del  
proprietario del veicolo, copia del libretto di circolazione, del certificato di proprietà e del certificato di  
assicurazione, copia della fattura di avvenuta sostituzione con foto delle nuove parti meccaniche, elenco dei 
testimoni presenti sul luogo del sinistro al momento dell’accaduto o intervenuti successivamente, copia del  
verbale  dell’eventuale intervento della Pubblica  Autorità  diversa  dalla polizia Locale,  copia di  eventuali 
precedenti  comunicazioni  con  l’Ente.  Nella  nota  il  Responsabile  precisava  che  l’assenza  di  uno  dei 
documenti chiesti non avrebbe permesso la chiusura della fase istruttoria propedeutica alla definizione del  
sinistro; 
-che in data 30 settembre 2020 l’avvocato Faenza produceva istanza di negoziazione assistita, acquisita al  
protocollo dell’Ente al n. 18290 del 02/10/2020;

TENUTO CONTO
- che da ultimo è stato acquisito al Protocollo del Comune n. 1875 del 26/01/2021 atto di citazione, con il  
quale la signora Schirinzi Sonia, per il tramite del suo legale Speranza Faenza, cita il Comune di Parabita a  
comparire  davanti  al  Giudice  di  Pace  di  Gallipoli  all’udienza  del  05.03.2021,  al  fine  di  dichiarare  la 
Responsabilità del Comune nel sinistro in argomento con richiesta di risarcimento danni pari ad € 790,00 o a 
quella maggiore o minore determinata in corso di causa, oltre interessi e rivalutazione monetaria, nonché 
condanna alle spese di causa; 
-che in data 15.02.2021 la società Risk Management Services del dott. Vito Antonio Scarcella S.a.s con sede 
legale in Tiggiano, a cui è affidato il servizio di supporto nella gestione delle richieste di risarcimento danni 
da responsabilità civile, ha prodotto apposita relazione finale sull’istruttoria svolta in relazione al sinistro in 
argomento; 

RILEVATO:
-che la richiesta risarcitoria è stata formulata due anni dopo il presunto sinistro;
-che non risulta nessun intervento di alcuna autorità pubblica;
-che la controparte non ha mai riscontrato l’invito a produrre la documentazione necessaria all’istruttoria e 
gli  unici  documenti  in  possesso  dell’Ente  sono quelli  inviati  con  la  formulazione  della  prima  richiesta 
risarcitoria;
-che da un controllo effettuato tramite Infotarga Aci, risulta che la vettura è stata rottamata il 14/02/2020,  
vale a dire prima della presentazione dell’istanza risarcitoria, pertanto, il valore di mercato della vettura, al  
momento del sinistro, era pari al solo costo di rottamazione;
-che la buca è posta quasi al centro strada e ci si aspetterebbe di avere il danno nella parte sinistro del  

(Riferimento a proposta n. 30 del  24/02/2021 )  -  Delibera G.C. n.  29 del  25/02/2021



veicolo, lato guidatore, ma nelle foto prodotte risulta danneggiato lo pneumatico destro;
-che consultando  il  sistema  Infotarga  Aci  sono  emerse  delle  incongruenze  sulla  targa  indicata  dal 
danneggiato; 

RISCONTRATO quindi, per quanto sopra esposto che risulta infondata la pretesa risarcitoria;

RITENUTO pertanto necessario tutelare in ogni modo gli interessi del Comune conferendo incarico ad un  
legale al fine di costituirsi in giudizio avverso l’atto di citazione sopra menzionato;

CONSIDERATO:
-  che il Comune di Parabita non ha istituito l'avvocatura interna e non ha nel proprio organico dipendenti  
abilitati all'esercizio della professione forense, inquadrati in categoria e profilo professionali che consentano 
l’espletamento delle funzioni di avvocato;
-  che di  conseguenza,  per la difesa legale dell’Ente e per la tutela delle sue ragioni  si  rende necessario 
ricorrere ad un professionista esterno;

INDIVIDUATO,  sulla  base  delle  professionalità  e  dell’esperienza acquisite,  l’Avv.  Stefano Chetta,  con 
studio legale studio in Taviano in via Ludovico Ariosto n. 61, iscritto all’Albo degli Avvocati di Lecce al n.  
4174, in possesso dei necessari requisiti e pertanto idoneo allo svolgimento dell’incarico di patrocinio legale 
dell’Ente nei procedimenti in argomento;

TENUTO CONTO: che il suddetto professionista contattato per le vie brevi ha dichiarato, con nota del 
24/02/2021, di essere disponibile a patrocinare l’Ente nell’incarico di cui trattasi per l’importo di € 300,00 
omnia, comunicando inoltre di aderire al regime fiscale forfettario;

PRECISATO: che tale  tipologia  di  incarico  viene  a  configurarsi  di  tipo  diretto  e  viene  conferito  in 
attuazione  dell’articolo  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  come  modificato  dal  Decreto 
Legislativo 19.04.2017, n. 56, il quale prevede la possibilità di affidamenti diretti in caso di affidamenti per 
importi inferiori a quarantamila euro;

VERIFICATO che l’importo di € 300,00 omnia:
- è contenuto nel limite di quarantamila euro di cui al citato articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.  
50/2016 ss.mm.ii.;
- rientra nei limiti minimi del tariffario vigente di cui al Decreto 10 marzo 2014, n. 55 - Regolamento recante 
la  determinazione  dei  parametri  per  la  liquidazione  dei  compensi  per  la  professione  forense,  ai  sensi  
dell'articolo 13, comma 6, della Legge 31 dicembre 2012, n. 247;

PRESO ATTO:
-  che con  Deliberazione  n.  76  del  29-12.2020,  immediatamente  esecutiva,  il  Consiglio  Comunale,  ha 
provveduto all’approvazione del  Bilancio di  Previsione Finanziario 2021-2023 (ai  sensi  e per  gli  effetti  
dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);
-  che con deliberazione n.  193 del  23.11.2020 la Giunta Comunale,  ha approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020/2022 (ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000), con la relativa assegnazione delle  
Risorse e degli Interventi ai rispettivi Responsabili di Settore;

VERIFICATO che il Capitolo 103 “Spese per liti” del bilancio 2021, cui la somma va imputata, presenta 
sufficiente disponibilità per il conferimento dell’incarico di che trattasi a difesa delle ragioni del Comune;

 TENUTO CONTO:
- che il combinato disposto degli  artt. 107 e 109 del “Testo Unico degli Enti Locali”  approvato con Decreto  
Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 4, comma 2 del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001,  n.  165, 
attribuisce ai dirigenti o, in mancanza, ai responsabili degli uffici o dei servizi, tutti i compiti, compresa  
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non 
ricompresi  espressamente  dalla  legge  o  dallo  statuto  tra  le  funzioni  di  indirizzo  e  controllo  politico-

(Riferimento a proposta n. 30 del  24/02/2021 )  -  Delibera G.C. n.  29 del  25/02/2021



amministrativo e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati  dagli  organi  di  governo  dell'ente,  tra  i  quali,  secondo  le  modalità  stabilite  dallo  statuto  o  dai  
regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria;
-che con Decreto Sindacale n. 6 del 30/12/2020 è stato nominato quale Responsabile  del Settore “Risorse 
Umane,  contenzioso,  Mezzi  Comunali,  Assicurazioni” la  signora  Tiziana  Pino,  con  attribuzione  delle 
funzioni previste all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.,
-che l’istruttoria è stata espletata dalla Dott.ssa Nadia Coppola, dipendente del Comune di Parabita, con la 
qualifica di istruttore amministrativo; 

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico O.  
EE.LL. approvato con Decreto Legislativo n.  267 del  18.08.2000,  come sostituito dall’art.  3,  comma 1, 
lettera b) del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, attestanti, altresì, la regolarità e correttezza dell’azione  
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal citato D.L. n. 174/2012»;

CONSIDERATO:
-che in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i soggetti destinatari di provvedimenti  
amministrativi,  previsto obbligatoriamente dalla Lelle n.  190/2012,  il  Segretario Generale rammenta agli  
assessori  comunali  presenti  e votanti,  che non devono sussistere posizioni  di  conflitto di  interessi  con i  
soggetti cui il presente atto è destinato a produrre effetti;
-che di tanto e dell’assenza di rilievi in tal senso, viene dato atto nel presente verbale;
-che il Segretario Generale, pertanto, dà atto nel presente verbale che con riferimento all’atto in oggetto non 
sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi;

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi nei modi di legge,

DELIBERA
per le ragioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riconosciute, richiamate e 
trascritte nel presente dispositivo;

1) DI  PRENDERE  ATTO dell’atto  di  citazione  acquisito  al  Protocollo  del  Comune  n.  1875  del 
26/01/2021, con il quale la signora Schirinzi Sonia, per il tramite del suo legale Speranza Faenza, cita il  
Comune di Parabita a comparire davanti al Giudice di Pace di Gallipoli all’udienza del 05.03.2021, al 
fine  di  dichiarare  la  responsabilità  del  Comune  nel  sinistro  in  premessa  indicato,  con  richiesta  di 
risarcimento danni pari ad € 790,00 o a quella maggiore o minore determinata in corso di causa, oltre 
interessi e rivalutazione monetaria, nonché condanna alle spese di causa;

2) DI COSTITUIRSI, per quanto in premessa esposto, in giudizio avverso il sopradetto atto di citazione 
in difesa delle ragioni del Comune; 

3) DI CONFERIRE apposito incarico, in tal senso, all’avv.  Stefano Chetta, con studio legale studio in 
Taviano in via Ludovico Ariosto n. 61, quale difensore del Comune nel procedimento di che trattasi;

4) DI AUTORIZZARE il Sindaco a conferire al nominato professionista la necessaria procura ad litem 
nelle forme e con i poteri più ampi per la tutela delle ragioni del Comune

 
5) DI STABILIRE che per l’espletamento del suddetto incarico all’Avv Stefano Chetta sarà corrisposto il  

compenso complessivo di € 288,40 a cui aggiungersi solo il contributo cassa forense, avendo il legale  
comunicato di aderire al regime fiscale forfettario, per un totale di € 300,00 omnia;

6) DI STANZIARE, pertanto, allo scopo la somma complessiva di € 300,00 omnia;

7) DI  DARE  ATTO  che  la  spesa  troverà  copertura  sul  Cap.  103  -  Miss.  01  -  Progr.  02  -  Cod. 
01.03.02.99.02 - “Spese per liti” del Bilancio 2021

(Riferimento a proposta n. 30 del  24/02/2021 )  -  Delibera G.C. n.  29 del  25/02/2021



8) DI ASSEGNARE la sopra detta somma di € 300,00 omnia al Responsabile del Settore “risorse Umane, 
Contenzioso, Assicurazioni, Mezzi Comunali”

9) DI APPROVARE lo schema di Disciplinare d’incarico, predisposto ai fini dell’affidamento dell’incarico 
in argomento,  dando mandato al  sopra detto competente Responsabile di  Settore o al  suo eventuale 
sostituto di sottoscriverlo;

10) DI DEMANDARE:
-al  sindaco,  quale  rappresentante  legale  dell’Ente,  a  tale  scopo  autorizzato,  il  conferimento  della 
necessaria procura ad litem, nelle forme e con i poteri più ampi per la tutela delle ragioni del Comune;
- ai competenti Responsabili di Settore gli adempimenti conseguenti al presente Atto ed in particolare al  
Responsabile  del  Settore  risorse  Umane,  Contenzioso,  Assicurazioni,  Mezzi  Comunali  al  quale  è 
assegnata la somma necessaria, l’assunzione del relativo impegno di spesa e, ad incarico ultimato, la 
liquidazione della somma dovuta al sopra nominato professionista, ai sensi della normativa in vigore e in  
applicazione delle disposizioni di cui agli artt. 107 e 109 del Decreto 

11) DI  DICHIARARE,  con  apposita  votazione  unanime,  la  presente  Deliberazione  immediatamente 
eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma 4  del  "Testo Unico  degli  Enti  Locali",  approvato  con 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 ss.mm.ii.. (TUEL).

(Riferimento a proposta n. 30 del  24/02/2021 )  -  Delibera G.C. n.  29 del  25/02/2021



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

 VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott. Mirko VITALI)
______________________

IL SINDACO 
f.to (Dott. Stefano PRETE)

_______________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 300
Si certifica che copia della presente deliberazione sarà pubblicata, all'Albo Pretorio online del Comune, in 
data odierna per restarvi giorni 15 consecutivi ai sensi dell'Art. 124 c.l – D-Lgs. 18/8/2000, N°267.

Parabita, lì

VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Mirko VITALI

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione diviene esecutiva per:

[ X ]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.LGS. 267/2000).

[   ]  Decorrenza 10 giorni dall'inizio della pubblicazione.

Parabita, lì 25/02/2021
VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to (Dott. Mirko VITALI)
                                                                              

Per  copia conforme all’originale.

Parabita, lì 
VICE SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Mirko VITALI)
___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Parabita

(Riferimento a proposta n. 30 del  24/02/2021 )  -  Delibera G.C. n.  29 del  25/02/2021


	Assente

